ＮＥＷＳ

2016年 1月 6日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

〒101-8710 TEL:03-3233-1111 FAX:03-3292-8521

報道関係各位

2015～2016 年 年末年始書店売上動向調査＜日販調べ＞

2015～2016 年の年末年始の書店売上動向調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告

申し上げます。

2015～2016年の年末年始の書店売上動向は、前年比で雑誌が 97.6%、書籍が 103.1%、コミック

が 96.4%、開発が 109.3%、期間合計が 100.4%となりました。

雑誌、コミックは低調だったものの、書籍は昨年同様に文芸・児童が売上を牽引し前年比 103.1%

と好調でした。

・雑誌 97.6%（前年 90.1%）

定期誌は『てれびくん』『ちゃお』といった児童向けが前年実売を上回ったものの、『CLASSY』

『STORY』といった女性誌の落ち込みをカバーできず前年マイナスとなりました。ムックは、NHK

大河ドラマ『真田丸』（昨年は『花燃ゆ』）が売上を伸ばし前年をクリアしました。

・書籍 103.1%（前年 90.8%）

文芸・児童・総記（日記・手帳）が売上を牽引。文庫も『色彩を持たない多崎つくると、彼の

巡礼の年』（文藝春秋/村上春樹）が売上を牽引し前年比 97.3%と健闘。好調ジャンルが実用・新

書の不振をカバーし前年クリアとなりました。

・コミック 96.4%（前年 107.7%）

12月 28日に発売された『ONE PIECE 80』（集英社/尾田栄一郎）、『暗殺教室 17』（集英社/松井

優征）が売上を牽引（どちらも前年発売あり）したものの、ﾒﾃﾞｨｱ化銘柄の不振をｶﾊﾞｰするには至

らず前年割れとなりました。

・開発 109.3%（前年－%）

松岡修造の日めくりカレンダー『日めくりまいにち、修造！』（2014/9 発売）、『日めくりほめ

くり、修造！』（2015/9発売）が売上を牽引し前年をクリアしました。

1.調査方法

□調査対象店  営業日が前年と同じであり､前年比に大きな異常がない店舗

□調査対象軒数 BOOK 1,697店

□調査期間   2015年 12月 29日～2016年 1月 3日(6日間)

※年末=12月 29日～31日 年始=1月 1日～3日

2.BOOK全国売上動向

(1)全国売上動向                                単位:%

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

15-16年 火 水 木 金 土 日

雑誌 98.6 95.2 95.9 99.8 99.4 98.2 96.7 99.1 97.6

書籍 101.3 101.1 100.4 107.6 105.4 104.5 101.0 105.6 103.1

コミック 99.1 96.5 95.7 97.0 95.4 94.5 97.3 95.5 96.4

開発 107.1 107.1 108.7 113.8 109.5 111.5 107.7 111.4 109.3

合計 100.2 98.7 98.7 103.3 101.8 100.9 99.2 101.9 100.4

14-15年 月 火 水 木 金 土

雑誌 88.9 95.8 91.4 82.8 87.3 91.2 92.0 87.3 90.1

書籍 87.2 94.3 92.2 86.2 90.9 93.2 91.1 90.5 90.8

コミック 109.3 114.1 109.1 100.3 104.6 107.4 110.9 104.3 107.7

合計 92.3 98.8 95.3 88.8 93.2 96.0 95.4 93.0 94.3

(2)雑誌･書籍･コミック内訳                           単位:%

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊・隔月 97.3 93.7 93.6 97.8 97.3 96.6 95.0 97.2 95.8

週刊・隔週 101.5 96.0 95.8 97.1 98.4 94.5 98.1 96.6 97.7

定期誌計 98.1 94.1 94.0 97.7 97.4 96.3 95.6 97.1 96.1

ムック 99.9 97.9 100.5 103.8 102.8 101.0 99.4 102.4 100.7

書籍 総記 104.0 104.4 103.6 114.7 111.1 116.0 104.0 113.9 108.6

文芸 107.4 104.6 103.6 110.7 109.0 102.9 105.3 107.1 106.1

実用 91.7 92.0 91.3 97.4 97.2 95.6 91.7 96.6 94.1

ビジネス 103.1 104.2 102.1 105.8 107.3 104.2 103.2 105.7 104.3

専門 103.3 104.8 101.4 113.7 109.9 107.3 103.3 109.7 106.2

学参 107.3 104.8 104.2 111.7 107.6 108.1 105.5 108.8 107.1

児童 108.9 110.2 111.5 115.3 112.4 110.0 110.2 112.4 111.3

文庫 97.1 95.5 94.4 101.4 99.2 97.4 95.7 99.1 97.3

新書 88.6 90.5 88.0 89.6 90.8 93.1 89.1 91.4 90.1

コミック 雑誌 98.0 95.6 94.7 95.9 94.4 93.6 96.2 94.6 95.4

書籍 111.1 108.8 107.2 112.5 107.6 105.3 109.3 108.0 108.7

開発品 76.9 64.0 69.4 58.8 62.9 60.0 70.2 60.6 65.7

開発品 開発 107.1 107.1 108.7 113.8 109.5 111.5 107.7 111.4 109.3

3.エリア別日別動向

単位:%

軒数 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

特販 122 108.1 95.5 96.5 100.5 98.2 97.5 100.3 98.3 99.5

首都圏 530 105.5 100.6 98.0 105.6 100.5 101.1 101.5 102.1 101.8

東部 232 94.9 98.5 99.5 100.3 101.1 104.4 97.5 102.0 99.6

中部 230 97.6 96.6 95.6 102.3 101.5 98.9 96.7 100.8 98.5

関西 218 95.3 99.3 99.9 110.0 105.7 100.9 98.0 105.1 101.1

中四国･九州 365 97.3 99.1 101.7 101.2 103.8 101.2 99.2 102.1 100.6

合計 1,697 100.2 98.7 98.7 103.3 101.8 100.9 99.2 101.9 100.4

※エリア別ジャンル別内訳 ※12/29～1/3 合計                   単位:%

特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国･九州 全国平均

雑誌 月刊・隔月 96.2 97.9 94.8 93.7 94.3 95.9 95.8

週刊・隔週 100.9 102.8 94.5 101.3 95.0 90.7 97.7

定期誌計 97.0 98.6 94.8 94.9 94.4 95.2 96.1

ムック 102.0 103.2 100.6 95.1 102.0 100.6 100.7

その他 72.1 108.8 129.9 115.1 97.6 102.1 106.2

雑誌計 98.4 100.1 96.8 95.0 96.8 96.8 97.6

書籍 総記 102.5 109.1 109.2 106.5 112.1 109.5 108.6

文芸 99.9 107.2 104.4 104.6 106.6 111.3 106.1

実用 95.6 93.9 94.0 91.7 95.4 94.7 94.1

ビジネス 104.9 107.1 103.0 100.2 106.4 102.5 104.3

専門 94.6 110.7 110.2 107.8 109.2 107.9 106.2

学参 100.9 106.3 106.9 108.6 111.5 108.9 107.1

児童 112.9 111.8 112.4 108.9 110.7 111.4 111.3

文庫 96.5 98.6 96.0 97.1 98.5 96.3 97.3

新書 93.3 90.2 88.2 85.9 90.6 91.1 90.1

書籍計 99.8 104.1 102.9 101.7 105.2 104.1 103.1

コミック 雑誌 94.6 97.0 94.7 93.4 96.0 95.4 95.4

書籍 116.0 110.8 105.1 104.8 106.4 109.7 108.7

開発品 83.5 69.3 56.4 60.9 63.0 67.3 65.7

コミック計 97.0 98.1 95.3 94.2 96.6 96.4 96.4

開発品 開発 112.5 107.8 108.2 108.9 108.4 112.0 109.3

合計 99.5 101.8 99.6 98.5 101.1 100.6 100.4

4.BOOK 売上 TOP10

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1.文藝春秋 火花

 2.高橋書店 2016年版 No.63 ３年卓上日誌

 3.KADOKAWA モンスタ－ハンタ－クロスザ・マスタ－ガイド

 4.幻冬舎 人魚の眠る家

 5.ﾎﾟﾌﾟﾗ社 きえた！？かいけつゾロリ

 6.幸福の科学 正義の法

 7.文響社 超一流の雑談力

 8.幻冬舎 置かれた場所で咲きなさい

 9.高橋書店 2016年版 No.89 ニュ－ダイアリ－

10.高橋書店 2016年版 No.66 デスクダイアリ－

□ムック

 1.NHK出版 真田丸

 2.講談社 かんたん家計ノ－ト

 3.KADOKAWA ｓｐｏｏｎ．２Ｄｉ

 4.講談社 お料理家計簿

 5.ﾌﾞﾃｨｯｸ社 世界はひとつ旅するディズニ－塗り絵

 6.学研 ちいさなプリンセス ソフィアといっしょブック

 7.三才ﾌﾞｯｸｽ ゲーム攻略＆禁断データＢＯＯＫ

 8.小学館 妖怪ウォッチバスタ－ズ赤猫団白犬隊オフィシャ

 9.学研 日記兼用お料理家計簿

10.ﾎﾋﾞｰｼﾞｬﾊﾟﾝ 宇宙船

□文庫･新書

 1.文藝春秋 色彩を持たない多崎つくると、彼の巡礼の年

 2.KADOKAWA ノーゲーム・ノーライフ

 3.集英社 残り全部バケーション

 4.PHP研究所 桜ほうさら （上）

 5.KADOKAWA 神様の御用人

 6.PHP研究所 桜ほうさら （下）

 7.新潮社 フォルトゥナの瞳

 8.幻冬舎 ストーリー・セラー

 9.小学館 下町ロケット

10.扶桑社 赤めだか

□コミック

 1.集英社 ＯＮＥ ＰＩＥＣＥ ８０

 2.集英社 暗殺教室 １７

 3.集英社 君に届け ２５

 4.講談社 進撃の巨人 １８

 5.ｽｸｳｪｱ･ｴﾆｯｸｽ 月刊少女野崎くん ７

 6.集英社 きょうは会社休みます。 １０

 7.集英社 東京喰種トーキョーグール：ｒｅ ５

 8.双葉社 ｏｒａｎｇｅ ５

 9.講談社 七つの大罪 １８

10.小学館ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞ ＵＬＴＲＡＭＡＮ ７

5.レンタル･セル売上動向

(1)売上動向         単位:%

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 期間計

レンタル計 95.7 97.8 93.8 99.2 102.0 96.3 97.3

映像 92.9 95.7 91.7 96.0 97.5 93.1 94.4

音楽 101.2 98.6 98.6 106.9 112.7 102.0 102.9

コミック 105.7 115.2 96.4 104.1 112.6 107.9 107.2

セル計 151.1 128.0 125.5 124.7 113.8 107.4 125.9

映像 251.1 192.5 195.0 237.4 168.8 142.4 198.6

音楽 84.1 83.5 80.5 70.1 81.9 85.3 80.9

調査店舗軒数 = レンタルは1,313軒､セルは688軒

(2)売上 TOP5

□レンタル映像

  1．ﾐｯｼｮﾝ:ｲﾝﾎﾟｯｼﾌﾞﾙ/ﾛｰｸﾞ･ﾈｲｼｮﾝ (ｸﾘｽﾄﾌｧｰ･ﾏｯｶﾘｰ)

  2．ｷﾝｸﾞｽﾏﾝ (ﾏｼｭｰ･ヴｫｰﾝ)

  3．ﾐﾆｵﾝｽﾞ

  4．ｶﾘﾌｫﾙﾆｱ･ﾀﾞｳﾝ (ﾌﾞﾗｯﾄﾞ･ﾍﾟｲﾄﾝ)

  5．ﾀｰﾐﾈｰﾀｰ:新起動/ｼﾞｪﾆｼｽ (ｱﾗﾝ･ﾃｲﾗｰ)

□レンタル音楽

  1．ｼｬﾝﾃﾞﾘｱ(通常盤) (back number)

  2．YELLOW DANCER(通常盤) (星野源)

  3．WHAT YOU WANT(通常盤) (JUJU)

  4．Secret Collection 〜GREEN〜 (西野ｶﾅ)

  5．Secret Collection 〜RED〜 (西野ｶﾅ)

□セル映像

  1．ARASHI BLAST in Miyagi (嵐)

  2．ARASHI BLAST in Miyagi (嵐)

  3．LIVE TOUR 2015 ｢BLUE PLANET｣ (三代目 J Soul Brothers)

  4．LIVE TOUR 2015 ｢BLUE PLANET｣ (三代目 J Soul Brothers)

  5．LIVE TOUR 2015 ｢BLUE PLANET｣(通常盤) (三代目 J Soul Brothers)

□セル音楽

 1．福の音(通常盤) (福山雅治)

 2．福の音(BD付) (福山雅治)

 3．ｼｬﾝﾃﾞﾘｱ(通常盤) (back number)

 4．HALL TOUR 2015 FOR THE THRONE FINAL-COMPLETE EDITION- (AK-69)

 5．ｼｬﾝﾃﾞﾘｱ(A) (back number)

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 経営戦略室経営企画グループ広報チーム 担当：浅羽、正道寺

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3295-4075

E-mail:press@nippan.co.jp